第１２回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２２年１２月 ９日（木）１６時３０分～１８時４５分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、中谷理事、宮﨑理事、生田副学長、佐野副学長、藤田、玉村、渡邉、岡澤、

重松、瓜生、淡野、豊田、松井、松川の各評議員

  陪席者  加藤副学長

事務局  秘書・企画課長、総務課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、入試課長、学術情報

課長、秘書・企画課秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

１ センター再編について

２ 平成２３年度教員配置（昇任）について

３ 平成２３年度教員配置（追加分）の公募（案）について

４ 平成２３年度特任教員の配置に係る職種及び授業科目の変更について

５ 受託研究の受入について

６ 附属小学校長等の選考日程について

◎報告事項

１ 一般社団法人教育支援人材認証協会設立について

２ 教大協平成２３年度研究助成の公募について

３ 国大協臨時学長等懇談会（12/8）等について

４ 附置委員会等からの報告について

◎その他

・第３回百済文化国際シンポジウムについて

５．議 事

◎報告事項

１ 一般社団法人教育支援人材認証協会設立について

１２月３日に開催された教育支援人材育成事業運営委員会において当該認証協会への加盟を予

定している全大学で設立の合意に至った旨報告があった。

◎その他

・第３回百済文化国際シンポジウムについて

１２月９日～１０日の２日間にわたり、韓国・公州大学校、東京学芸大学及び本学の共催で本学

を会場として開催する旨報告があった。

◎審議事項

１ センター再編について

センター再編について説明があり、審議の結果、各センターをまとめる「群」の取扱いについ

ては保留とし、①センター機構の目的と組織、②各センターの目的と部門（業務の詳細は除く）、

③再編に向けたスケジュールについて、それぞれ了承された。

２ 平成２３年度教員配置（昇任）について

配置検討委員会からの報告書に基づき、平成２３年度の教員配置（昇任）２件の提案があり、

審議の結果、承認された。

３ 平成２３年度教員配置（追加分）の公募（案）について

平成２３年度教員配置（追加分）２件の公募案について説明があり、審議の結果、分野及び採

用年月日が承認された。

なお、評議会の意見を人事委員会に付託し、検討願うこととした。

４ 平成２３年度特任教員の配置に係る職種及び授業科目の変更について

教職大学院からの申し出に基づき、職種及び授業科目を変更する旨の提案があり、審議の結果、

承認された。

５ 受託研究の受入について

受託研究の受入について説明があり、審議の結果、承認された。

６ 附属小学校長等の選考日程について

附属小学校長等の選考日程について説明があった。

また、規則により本評議会から附属小学校長推薦委員会委員４名の選出にかかる投票を行い、

下記のとおり選出された。

附属小学校長推薦委員会委員

 瓜生、重松、松川、安田の各評議員

◎報告事項

２ 教大協平成２３年度研究助成の公募について

教大協が毎年実施している研究助成の平成２３年度公募について説明があった。

３ 国大協臨時学長等懇談会（12/8）等について

学長から、国大協臨時学長等懇談会等の内容について報告があった。

４ 附置委員会等からの報告について

それぞれ附置委員会の議事内容について報告があった。

 （追加報告）

・国立教員養成大学・学部の平成２２年３月卒業者の就職状況について

全国国立の教員養成系大学・学部における平成２２年３月卒業者の教員採用状況について、本学

は全国で３位（教員採用率７４．３％）であった旨報告があった。